23 XIII. Et instabatur impigre, ut ducerem uxorem. iam 15 petebam, iam promittebatur, maxime matre dante operam, quo me iam coniugatum baptismus salutaris ablueret, quo me in dies gaudebat aptari et uota sua ac promissa tua in mea fide conpleri animaduertebat. cum sane et rogatu meo et desiderio suo forti clamore cordis abs te deprecaretur cotidie, ut ei per 20 uisum ostenderes aliquid de futuro matrimonio meo, numquam uoluisti. et uidebat quaedam uana et phantastica, quo cogebat inpetus de hac re satagentis humani spiritus, et narrabat mihi non cum fiducia, qua solebat, cum tu demonstrabas ei, sed

13 nostram BCF<sup>2</sup>GHMOPQV, nostrum F<sup>1</sup>SW *Knöll in ed. mai.*

24 demonstrabas] demonstrares BPQ m.

6. **sponsonem ... cum morte**] Cf. Wisd. i 16 'impii ... sponsones posuerunt ad illam' (sc. mortem).

7. **qui amat periculum**] Ecclus. iii 27 'qui amat periculum, in illo peribit.'

17. **quo**] 'Quo' seems to be the ablative of measure, as though a comparative were suggested by 'in dies.' The alternative is to take it as the adverb, with 'aptari,' in the sense 'towards which goal.'

XIII. *A marriage was arranged for A. but deferred for some time*

as the maiden was not yet of suitable age. *The dreams of Monnica.*

20. **per uisum**] Cf. III 19. Visions and dreams seem to occur with special frequency in the stories of the African Christians. See *Passio Perpetuae* iv, vii, x, xi; *Passio Mariani et Iacobi* vi, viii, xi, xii; *Passio Montani et Lucii* v, vii, viii, xi, xxi (von Gebhardt *Act. Mart. Select.* 61 ff., 134 ff., 146 ff.); *Pontius Vit. Cypr.* xii (Migne *P. L.* 3. 1491).

contemnens ea. dicebat enim discernere se nescio quo sapore, quem uerbis explicare non poterat, quid interesset inter reuelantem te et animam suam somniantem. instabatur tamen, et puella petebatur, cuius aetas ferme biennio minus quam  
5 nubilis erat, et quia ea placebat, exspectabatur.

XIV. Et multi amici agitaueramus animo et conloquentes 24  
ac detestantes turbulentas humanae uitae molestias paene iam firmaueramus remoti a turbis otiose uiuere, id otium sic moliti, ut, si quid habere possemus, conferremus in medium  
10 unamque rem familiarem conflarem ex omnibus, ut per amicitiae sinceritatem non esset aliud huius et aliud illius, sed quod ex cunctis fieret unum, et uniuersum singulorum esset et omnia omnium, cum uideremur nobis esse posse decem ferme homines in eadem societate essentque inter nos praediuites,  
15 Romanianus maxime communiiceps noster, quem tunc graues aestus negotiorum suorum ad comitatum adtraxerant, ab ineunte aetate mihi familiarissimus. qui maxime instabat huic rei et magnam in suadendo habebat auctoritatem, quod ampla res eius multum ceteris anteibat. et placuerat nobis, ut bini annui  
20 tamquam magistratus omnia necessaria curarent ceteris quietis. sed posteaquam coepit cogitari, utrum hoc mulierculae sinerent, quas et alii nostrum iam habebant et nos habere uolebamus, totum illud placitum, quod bene formabamus, dissiluit in manibus atque confractum et abiectum est. inde ad suspiria

5. **nubilis**] The legal 'aetas nubilis' was twelve years. Just. *Iust.* I x 22.

XIV. *A. and some of his friends, among them Romanianus of Thagaste, planned to lead a recluse life, apart from the business and pleasures of the world. The scheme fell to the ground, as some of them had wives, who could not be included in the select company of seekers after truth.*

8. **remoti a turbis uiuere**] The scheme which proved abortive at this time was carried out, with some modifications, in the retirement to

Cassiciacum (IX 6 sq.).

15. **Romanianus**] See III 7 note ('maternis mercedibus'). A. had drawn him into Manichaeism (c. *Acad.* I 1. 3), but his conversion seems to be implied in *Ep.* xxvii 5. His son Licentius was one of the company which gathered at Cassiciacum.

16. **ad comitatum**] *to the court.* For the late use of 'comitatus' in this sense, without qualifying word, cf. Sulp. Sev. *Dial.* II 5 'eo fere tempore...fuit ei necessitas adire comitatum.'

et gemitus et gressus ad sequendas latas et tritas uias saeculi, quoniam multae cogitationes erant in corde nostro, consilium autem tuum manet in aeternum. ex quo consilio deridebas nostra et tua praeparabas nobis daturus escam in opportunitate et aperturus manum atque impleturus animas nostras 5 benedictione.

25 XV. Interea mea peccata multiplicabantur, et auulsa a latere meo tamquam inpedimento coniugii cum qua cubare solitus eram, cor, ubi adhaerebat, concisum et uulneratum mihi erat et trahebat sanguinem. et illa in Africam redierat uouens 10 tibi alium se uirum nescituram relicto apud me naturali ex illa filio meo. at ego infelix nec feminae imitator, dilationis inpatiens, tamquam post biennium accepturus eam quam petebam, quia non amator coniugii sed libidinis seruus eram, procurauit aliam, non utique coniugem, quo tamquam susten- 15 taretur et perduceretur uel integer uel auctior morbus animae meae satellitio perdurantis consuetudinis in regnum uxorium. nec sanabatur uulnus illud meum, quod prioris praecisione factum erat, sed post feruorem doloremque acerrimum putrescebat et quasi frigidius, sed desperatius dolebat. 20

5 manum] + tuam BCPQ *m.* 19 erat] fuerat BGPQV *edd.*

1. **latas...uias]** Cf. Mt vii 13 'quia lata porta et spatiosa uia est quae ducit ad perditionem.'

2. **multae cogitationes** etc.] Cf. Prov. xix 21 'multae cogitationes in corde uiri; uoluntas autem Domini permanebit.' Ps. xxxii (xxxiii) 11 'consilium autem Domini in aeternum manet.'

4. **escam...benedictione]** Ps. cxli (cxlv) 15, 16.

XV. *A's mistress returns to Africa; but he remains the slave of sinful lusts.*

10. **illa in Africam redierat]** This incident, with the sequel, is the most painful in the life of A., and for it he expresses no adequate regret. Others appear to have influenced him, probably his mother and his friends (cf. 'auulsa a latere

meo'), but it is impossible to acquit him of blame. He was probably deterred by his social ambition from making her his wife. His conduct contrasts unfavourably in this instance with that of Goethe, who married, against the wishes of his friends, the woman with whom he had lived for many years in what he termed 'Gewissens Ehe.' Cf. IV 2.

17. **satellitio** etc.] *under the convoy of inveterate custom.* The words 'in regnum' and 'perduceretur' seem to suggest that the military metaphor in 'satellitium' is consciously in view here. For a more general sense cf. *de Doct. Christ.* III 18. 26 'scripturarum... satellitium quaerente.'

20. **frigidius sed desperatius]**

XVI. Tibi laus, tibi gloria, fons misericordiarum. ego 26  
 fiebam miserior et tu propinquior. aderat iam iamque dextera  
 tua raptura me de caeno et ablutura, et ignorabam. nec me  
 reuocabat a profundiore uoluptatum carnalium gurgite nisi  
 5 metus mortis et futuri iudicii tui, qui per uarias quidem  
 opiniones, numquam tamen recessit de pectore meo. et  
 disputabam cum amicis meis Alypio et Nebridio de finibus  
 bonorum et malorum Epicurum accepturum fuisse palmam in  
 animo meo, nisi ego credidissem post mortem restare animae  
 10 uitam et tractus meritorum, quod Epicurus credere noluit. et  
 quaerebam, si essemus immortales et in perpetua corporis  
 uoluptate sine ullo amissionis terrore uiueremus, cur non  
 essemus beati aut quid aliud quaereremus, nesciens id ipsum  
 ad magnam miseriam pertinere, quod ita demersus et caecus  
 15 cogitare non possem lumen honestatis et gratis amplectendae  
 pulchritudinis, quam non uidet oculus carnis, et uidetur ex  
 intimo. nec considerabam miser, ex qua uena mihi manaret,  
 quod ista ipsa foeda tamen cum amicis dulciter conferebam  
 nec esse sine amicis poteram beatus etiam secundum sensum,  
 20 quem tunc habebam, quantalibet affluentia carnalium uolup-

3 raptura] ereptura BCFM<sup>2</sup>PQ o.  
 BCFHMOPQ *edd.*

20 quantalibet] in q.

Cf. *de Nat. Boni* xx 'item in corpore melius est uulnus cum dolore, quam putredo sine dolore, quae specialiter corruptio dicitur.'

XVI. *He is tormented by a fear of death and of a judgment to come. He gives thanks that his wretchedness brought God nearer.*